Dat. Avinione, XIII Kalendas Novembris, pontificatus nostri anno 
Primo.

1150

1371 novembre 25, Avinyó

Gregori XI comunica als bisbes de Barcelona (Pere de Planella) i de Lleida 
(Romeu de Sescomes) que els nomena col·lectors de la dècima de les 
rendes eclesiàstiques, atorgades al rei Pere III d’Aragó (el Cerimoni-
ós), per un trienni, amb motiu de prosseguir la conquesta del regne 
de Sardenya.

 A Barcelona, Arxiu de la Corona d’Aragó, Reial Cancelleria, Butlles, lligall 51, 
núm. 1 augment.

 a Plica retallada. Butlla perduda.
 b MIQUEL ROSELL, Regesta, p. 350-351, doc. 713.

Gregorius (XI) episcopus servus servorum dei. Venerabilibus 
fratribus .. Barchinonensi et .. Ilerdensi episcopis salutem et aposto-
licam benedictionem. Dum clara devotionis et fidei merita, quibus 
carissimus in Christo filius noster Petrus rex Aragonum illustris Ro-
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manam ecclesiam reverenter prosequitur illius se semper beneplacitis 
coaptando dominique laudanda ipsius celsitudinis studia, quibus ipse 
iugiter elaborat, ut catholicam fidem protegat, regna sua ac ecclesias 
et gentes consistentes in illis velut rex pacificus in pacis amenitate 
conservet et ut illa que ipse a Romana tenet ecclesia et que ab aliis 
indebite detinentur recuperet totis anelas viribus diligenter attendimus 
effectum paterne caritatis inducimur ut sibi reddamur in suis opor-
tunitatibus liberales. Nuper siquidem pro parte celsitudinis eiusdem 
regis fuit propositum coram nobis et venerabilibus fratribus nostris 
Romane ecclesie cardinalibus, quod pro recuperatione nonnullorum 
civitatum castrorum terrarum et locorum aliorum regni Sardinie et 
Corsice idem rex a nobis et dicta Romana ecclesia tenet in feudum, 
que quidem civitates castra terras et alia loca per nonnullos occu-
pantur magna ipsum regem subire oportebit onera expensarum fuitque 
nobis humiliter supplicatum, ut sibi pro faciliora supportatione ex-
pensarum et onerum predictorum de aliquo decimarum vel aliorum 
ecclesiasticorum proventuum auxilio providere de benignitate aposto-
lica dignaremur. Nos itaque considerantes quod recuperatio civitatum 
castrorum terrarum et aliorum locorum predictorum non solum ipsius 
regis sed etiam eiusdem Romane ecclesie concernat commodum 
huiusmodi supplicationibus inclinati de dictorum fratrum consilio 
decimam omnium reddituum et proventuum ecclesiasticorum in Ara-
gonum et aliis regnis ac comitatibus et terris ipsius regis ditioni 
subiectis, predicto regno Sardinie et Corsice dumtaxat excepto, con-
sistentium per tres annos continuos a datum presentium computandos 
in subscriptis terminis solvendam et etiam exigendam ab omnibus et 
singulis archiepiscopis episcopis ceterisque prelatis et personis eccle-
siasticis secularibus et regularibus exemptis et non exemptis huius-
modi redditus et proventus in eisdem regnis comitatibus et terris 
obtinentibus et infra dictos tres annos obtenturis cuiuscumque pre-
eminentie dignitatis status religionis ordinis vel conditionis existerent, 
quibus aut eorum alicui nulla privilegia vel indulgentias sub quacun-
que verborum forma vel expressione concessa quo ad hoc noluimus 
suffragari preterquam ab eisdem fratribus nostris sancte Romane 
ecclesie cardinalibus huiusmodi redditus et proventus in regnis co-
mitatibus et terris predictis obtinentibus et obtenturis imposterum 
qui nobiscum assidue indefessis laboribus onera universalis ecclesie 
sortiuntur, necnon et dilectis filiis hospitalis sancti Iohannis Ierosoli-
mitani ac sancte Marie de Montesia et sancti Iacobi Calatravensis et 
de Alcantara Militiarum seu domorum magistris prioribus precepto-
ribus et fratribus qui contra hostes fidei christiane exponunt iugiter 
se et sua, quos cardinales et magistros priores preceptores et fratres 
a prestatione huiusmodi decime exemptos esse volumus et immunes 
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auctoritate apostolica eidem regi per nostras litteras duximus conce-
dendum. Volentes quod huiusmodi decima per vos vel alterum vestrum 
quos concessionis executores decime predicte principales collectores 
esse voluimus et etiam deputavimus, necnon succollectores clericos 
dumtaxat a vobis seu altero vestrum deputandos in singulis civitatibus 
et diocesibus regnorum comitatuum et terrarum predictorum tam a 
vobis ac archiepiscopis et episcopis regnorum comitatuum et terrarum 
ipsorum quam ab omnibus aliis archiepiscopis episcopis ac prelatis 
et personis aliis ecclesiasticis secularibus et regularibus exemptis et 
non exemptis in eisdem regnis comitatibus et terris redditus et pro-
ventus huiusmodi ut prefertur habentibus et infra dictum triennium 
habituris preterquam a predictis cardinalibus magistris prioribus 
preceptoribus et fratribus de ipsis dumtaxat redditibus ac proventibus 
colligeretur et etiam exigentur sine iniuria et expressione quacunque. 
Ita quod per vos vel succollectores eosdem ad redditus et proventus 
ecclesiasticos extra regna comitatus et terras predicta consistentia 
compulsionis officium nullatenus extendatur. Huiusmodi autem solu-
tio fiet per dictum triennium in terminis infrascriptis siquidem solu-
tionis medietas dicte decime primi anni dictorum trium annorum 
primum terminum fore statuimus festum resurrectionis domini pro-
xime venturum, secundum vero terminum solutionis medietatis alte-
rius eiusdem decime ipsius primi anni esse volumus celebritatem 
Omnium sanctorum dictum festum resurrectionis tunc proxime secu-
turam, in aliis annis dictorum trium annorum immediate sequentibus 
similibus terminis observandis, dictaque exactio fiat secundum taxa-
tionem decime in singulis regnorum comitatuum et terrarum predic-
torum civitatibus et diocesibus hactenus factam vel ubi nulla huius-
modi certa taxatio fuerit, secundum modum morem et consuetudinem 
in exactione et solutione huiusmodi decime hactenus observatos et 
sine aliquo onere illorum a quibus huiusmodi decima exigetur. Et ne 
de moneta in qua fiet et fieri debebit solutio dicte decime valeat 
hesitari vitenturque gravamina que propter hoc hactenus viri ecclesi-
astici sunt perpessi, volumus quod per vos et succollectores vestros 
ipsa decima ad monetam in dictis terminis in eisdem regnis comita-
tibus et terris ac civitatibus et diocesibus eorundem communiter 
currentem levetur et etiam exigatur ac vobis et per vos deputandis 
ut prefertur vel eorum succollectoribus supradictis persolvatur iuxta 
constitutionem super hoc editam in concilio Viennensi, ita quod pre-
textu alicuius cambii debitores et solutores dicte decime non graven-
tur nec aliquis ad solutionem huiusmodi decime extra civitatem et 
diocesim in quibus redditus et proventus huiusmodi obtinent facien-
dum vel ad monetam ad aliquem locum extra ipsas civitates et dio-
ceses deferrendum aliquatenus compellantur quodque circa hoc iuxta 
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constitutionem eiusdem Viennensis concilii51 calices libri et alia or-
namenta ecclesiarum divinis officiis deputata ex causa pignoris vel 
alias occasione dicte exactionis nullatenus capiantur recipiantur dis-
trahantur vel etiam occupentur. Ac volumus quod quicquid de huius-
modi decima per vos et succollectores vestros predictos exactum le-
vatum et collectum fuerit per vos seu alterum vestrum pro huiusmo-
di recuperatione civitatum castrorum terrarum et aliorum locorum 
in predicto regno Sardinie et Corsice ut premittitur occupatorum ad 
mandatum ipsius regis expendere teneremini. Et insuper serenitatem 
eiusdem regis attentius exhortari fuimus quod infra dictum triennium 
idem rex predicte decime concessione contentus predictis ecclesiis et 
personis ecclesiasticis aliud subsidium etiam si sponte per eas sibi 
oblatum vel de ipso sibi ordinatum tunc foret vel usque ad finem 
dicti triennii imposterum efferri contingeret vel etiam ordinari per se 
vel alium seu alios directe vel indirecte non petat nec exigat aut 
recipiat quoquo modo. Si vero contin[....] huiusmodi concessio sit 
cassa et irrita eo ipso, sed si dicte ecclesie et persone ecclesiastice 
ad aliqua antiqua servitia eidem regi forsitan teneantur super illis 
non intendimus ipsius regis celsitudini in aliquo derogare. Quocirca 
fraternitatem vestram monemus et hortamur attente per apostolica 
scripta vobis mandantes, quatinus vos et alter vestrum prefatam de-
cimam de huiusmodi redditibus et proventibus vestris per dictum 
triennium in eisdem terminis integraliter solvere et tam a prefatis 
eorundem regnorum comitatuum et terrarum quam aliis archiepisco-
pis episcopis prelatis et personis ecclesiasticis supradictis de ipsorum 
ecclesiasticis redditibus et proventibus, quos in dictis regnis comita-
tibus et terris obtinent et per dictum triennium obtinebunt preterquam 
a cardinalibus magistris prioribus preceptoribus et fratribus supra-
dictis solvatur exigatur et colligatur curare et facere studeatis. Nos 
enim vobis et cuilibet vestrum prefatos eorundem regnorum comita-
tuum et terrarum archiepiscopos et episcopos ac omnes et singulares 
prelatos et personas ecclesiasticas supradictos huiusmodi redditus et 
proventus in singulis vestris et ipsorum civitatibus et diocesibus ob-
tinentes et infra dictum triennium ut premittitur obtenturos cardina-
libus magistris prioribus preceptoribus et fratribus predictis dumtaxat 
exceptis ad solvendum dictam decimam in eisdem terminis prout 
superius est expressum auctoritate nostra per censuram ecclesiasticam 
ac etiam per sequestrationem ipsorum reddituum et proventuum in 
prefatis regnis comitatibus et terris civitatibus et diocesibus consis-

51. Conc. de Viena, càn. 12, ALBERIGO, Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 369; 
Clementines 3.8.2, FRIEDBERG, Corpus Iuris Canonici, II, col. 1165.

EREEE IGOGGOGOGO,,, , ConCCoCCC cilililiil
uriururiuriur s Cs Cs Cs CCCanoanoanoanoanonicnicnicc

TILMANN SCHMIDT – ROSER SABANÉS1606

tentium si expediens fuerit compellendi plenam et liberam concedimus 
tenore presentium facultatem. Quod si forsan vos vel alter vestrum 
seu succollectores prefati aut eorum aliqui in eiusdem decime solu-
tione defeceritis seu defecerint, taliter deficientes similes sententias, 
quas per vos vel succollectores eosdem in non solventos dictam de-
cimam in prefatis terminis proferri contigerit, incurrere volumus ipso 
facto. Non obstantibus si vobis dictisque omnibus archiepiscopis 
episcopis aliisque personis ecclesiasticis et quibuscunque aliis com-
muniter vel divisim a predicta sit sede indultum, quod ad solutionem 
huiusmodi decime minime teneamini et ad id compelli aut quod 
interdici suspendi vel excommunicari non possitis per litteras apos-
tolicas, que de indulto huiusmodi et toto eius tenore ac de verbo ad 
verbum et propriis ipsorum ordinum locorum et personarum nomi-
nibus plenam et expressam non fecerint mentionem, et quibuslibet 
privilegiis indulgentiis exemptionibus et litteris apostolicis quibuscun-
que dignitatibus seu ordinibus et specialiter Cluniacensi Cisterciensi 
Premonstratensi Cartusiensi Grandimontensi et ipsorum universitatibus 
generaliter et specialiter sub quacunque forma vel conceptione ver-
borum a memorata sede concessis, de quibus totis tenoribus ac de 
verbo ad verbum in nostris litteris specialis ac plena et expressa 
mentio sit habenda. Ad hec volumus vobisque eadem auctoritate 
concedimus, quod si vos ex defectu non facte solutionis huiusmodi 
prefatas sententias incurrisse contigerit, ab eisdem sententiis post 
satisfactionem debitam per alterum ex vobis seu ex huiusmodi suc-
collectoribus excommunicationis sententia non ligatum et alias grati-
am et communionem apostolice sedis habentem facta sibi fide de 
satisfactione huiusmodi absolutionis beneficium et super irregularita-
te siquam forsan sic ligati non tamen in contemptum clavium cele-
brando divina vel immiscendo vos illis contraxeritis dispensationis 
gratiam obtinere, aliisque etiam quos in singulis vestris et ipsorum 
civitatibus et diocesibus easdem sententias ex defectu solutionis huius-
modi incurrisse contigerit, post satisfactionem debitam facta vobis 
sufficienti fide de satisfactione huiusmodi vos et ipsi succollectores 
similia ab eisdem sententiis absolutionis beneficia et super irregula-
ritate contracta dispensationis gratiam impendere valeatis ac impen-
di ordinetis et etiam faciatis, ita quod nullum post satisfactionem 
ipsam pro huiusmodi beneficio et gratia obtinendis extra suam civi-
tatem et diocesim oporteat laborare. Ceterum quia forsan nonnulle 
ex personis ecclesiasticis supradictis adeo pauperes existunt, quod ad 
solutionem huiusmodi decime impotentes existunt, aliquarum vero 
facultates ad integram solutionem non sufficiunt nostre intentionis 
existit quod hii quorum facultates ad integram solutionem huiusmo-
di decime supportatis aliis oneribus consuetis non suppetunt, ultra 
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quam iuxta suarum huiusmodi facultatum exigentiam commode pos-
sint. Illi vero qui de ipsa decima nichil solvere poterunt super cuius-
modi eorum impotentiis vestras conscientias oneramus ad solvendum 
aliquid pretextu concessionis predicte nullatenus compellantur, nec 
pretextu non solutionis huiusmodi prefatas sententias quoquo modo 
incurrant.